夫妻分居协议书

甲方（男方）：×××，男，×族，19××年××月××日出生，住××市×××区×××街道××号×××园××栋××房，身份证号码：××××××××××，联系电话：×××××。
乙方（女方）：×××，女，×族，19××年××月××日出生，住××市×××区×××街道××号×××园××栋××房，身份证号码：××××××××××，联系电话：×××××。

甲乙双方于×××年××月××日登记结婚，婚后于×××年××月××日生育儿子/女儿×××。现因夫妻经常闹矛盾，感情不和（应重点阐述引起双方分居的事由，如果是由于夫妻感情不和而分局满两年或以上的，则会被认定为夫妻感情破裂的法定情形），为缓和夫妻矛盾，双方一致同意分居，以便冷静思考婚姻之继续与否。经协议人自愿协商，达成正式分居协议，如下：
一、分居时间
双方一致同意夫妻分居×年,即从×××年××月××日至×××年××月××日止。
二、住所安排
分居期间男方居住位于××××××××××号房；女方与儿子/女儿×××居住位于××××××××××号房。
三、子女抚养与探视
1.分居期间儿子/女儿随女方生活，男方每月给付抚养人民币×××元；
2.男方可以每周/每月探视儿子/女儿×次，探视时间:每周星期×上午×点由男方到女方小区门口接走女儿，至下午×点由男方将女儿送回女方小区门口。在男方没有时间接送女儿时，男方父母可以协助接送。
四、财产规定
（一）分居前财产
1.分居前的夫妻共同财产，房屋两套，一处位于××××××××××，一套位于位于××××××××××。位于××××××××××的房屋归男方使用，位于××××××××××的房屋归女方使用；
2.汽车两辆，分别为×××轿车（车牌号为×××）一辆、×××轿车（车牌号为×××）一辆。分居期间车牌号为×××轿车由男方使用，车牌号为×××轿车由女方使用；
3.两人名下全部债务，由男方承担，分别为：
位于××××××××××号房屋贷款，位于××××××××××号房屋装修贷款。
4.双方各自承担对父母的赡养义务，互不干涉。
（二）分居期间家庭财产的临时占有、使用及处分。
[bookmark: _GoBack]（夫妻对分居期间的财产应进行约定，如无特别约定，一般适用夫妻分别财产制。分居期间的债务，除赡老扶幼所负债务之外，一律视为个人债务。特殊情况下，也可就现有财产的归属做一个全面的约定）
＊明确现有财产的归属（可选）
1、分居期间，现在住房一套（具体位置）归×××方居住，×××方自行解决居住问题；
2、分居期间，各方取得的财物及收入归各自所有，不为夫妻共同财产；
3、各方产生的债务归自己承担。
五、人身规定
1.分居期间相互不履行夫妻权利义务，任一方不得强制要求对方履行夫妻义务；
2.分居期间，双方享有平等的分居权利，双方暂时互不履行相互扶养之义务，但有一方丧失劳动能力等特殊情况时除外。
六、分居期间或结束时，双方有如下选择
1.双方协议自愿恢复正常夫妻关系。
2.双方达成离婚协议并到民政部门办理离婚登记。
3.双方协议不成，任一方可以据此协议到法院起诉离婚。届时本协议将视为“因感情不和分居的”主要证据。
七、其他条款
本协议一式两份，自双方签字时生效，男女双方各持一份，具同等法律效力。

男方（签字）：                女方（签字）：
           年  月  日                   年   月   日